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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. juli 2015 -

30. juni 2016 for Datacon A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 30. juni 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2015/16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Allerød, den 30. september 2016

Direktion

Jan Misser Kenn Buhl

Bestyrelse

Preben Edvard Kønig

formand

Kenn Buhl Jan Misser

Jette Aagaard Madsen Lars Erik Clausen
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejerne i Datacon A/S

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Datacon A/S for regnskabsåret 1. juli 2015 - 30. juni 2016, der omfatter

resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet ud-

arbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen

anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført

revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk

revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at

opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici

for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-

deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende

efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne

kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende,

og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-

regnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og

finansielle stilling pr. 30. juni 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regn-

skabsåret 1. juli 2015 - 30. juni 2016 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-

se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Hillerød, den 30. september 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Henrik Aslund Pedersen

statsautoriseret revisor

Mogens Rasmussen

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet Datacon A/S

Hejrevang 13

3450 Allerød

Hjemmeside: www.datacon.dk

CVR-nr.: 10 64 89 39

Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni

Stiftet: 1. januar 1987

Regnskabsår: 29. regnskabsår

Hjemstedskommune: Allerød

Bestyrelse Preben Edvard Kønig, formand

Kenn Buhl

Jan Misser

Jette Aagaard Madsen

Lars Erik Clausen

Direktion Jan Misser

Kenn Buhl

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Milnersvej 43

3400 Hillerød

Telefon 48 25 35 00

Telefax 48 26 58 33

www.pwc.dk

Pengeinstitut Nordea Bank
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015/16

TDKK

2014/15

TDKK

2013/14

TDKK

2012/13

TDKK

2011/12

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 282.351 274.345 232.700 206.869 219.222

Bruttofortjeneste 83.760 79.283 64.005 65.753 65.375

Resultat af ordinær primær drift 5.471 9.454 3.264 1.576 664

Resultat før finansielle poster 5.400 9.603 3.264 1.576 664

Resultat af finansielle poster -164 -106 -136 -278 -434

Årets resultat 4.026 7.244 2.242 912 60

Balance

Balancesum 89.268 79.922 75.513 68.056 72.116

Egenkapital 25.967 26.941 21.198 19.156 18.544

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet 4.269 16.315 1.716 13.103 2.690

- investeringsaktivitet -6.231 -3.942 -3.823 -1.700 -4.701

heraf investering i materielle anlægsaktiver -6.189 -1.594 -2.603 -2.102 -3.332

- finansieringsaktivitet 0 -5.494 1.748 -11.066 763

Årets forskydning i likvider -1.962 6.879 -359 337 -1.248

Antal medarbejdere 102 87 80 82 88

Nøgletal i %

Bruttomargin %29,7 %28,9 %27,5 %31,8 %29,8

Overskudsgrad %1,9 %3,5 %1,4 %0,8 %0,3

Afkastningsgrad %6,0 %12,0 %4,3 %2,3 %0,9

Soliditetsgrad %29,1 %33,7 %28,1 %28,1 %25,7

Forrentning af egenkapital %15,2 %30,1 %11,1 %4,8 %0,3

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Årsrapporten for Datacon A/S for 2015/16 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-

stemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten  er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktiviteter er udvikling og salg af soft- og hardware.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015/16 udviser et overskud på DKK 4.026.204, og selskabets balance pr.

30. juni 2016 udviser en egenkapital på DKK 25.967.408.

Den samlede omsætning er steget fra DKK 274.345.211 til DKK 282.351.185, en vækst på ca. 3  %.

Tidligere års investeringer i selskabets nye strategiske forretningsområde – hosting – har bidraget positivt

til selskabets fortsatte udvikling, ligesom der har været en fortsat tilvækst af kunder, som ønsker større

komplekse infrastrukturløsninger. Datacon har på ny opnået status som HP Platinum Partner som en af to

danske partnere.

Selskabet har desuden foretaget en større investering i et nyt, internt ERP-system med henblik på at

effektivisere arbejdsprocesserne og dermed understøtte den fortsatte stigning i omsætning og i antallet af

nye kunder. 

Tidligere annonceret implementering af en større ERP-løsning til et af verdens største rejsebureauer –

Flight Centre – som er en udrulning til selskabets kontorer på verdensplan forløber efter planen, og

samarbejdet forventes yderligere intensiveret i det kommende år.

Den lovpligtige APV-måling (Arbejds Plads Vurdering) konkluderede, at Datacon’s medarbejdere er blandt

de 7% mest tilfredse medarbejdere i Danmark – et resultat af en langsigtet plan om løbende at forbedre

arbejdsmiljøet.

Strategi og målsætninger

Strategi

Selskabets ledelse har en fortsat forventning om betydelig vækst såvel indenfor IT Infrastruktur, hosting og

ERP over de kommende år.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.
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Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2016 samt resultatet af selskabets aktiviteter

og pengestrømme for 2015/16 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.
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Resultatopgørelse 1. juli  - 30. juni

Note 2015/16

DKK

2014/15

DKK

Nettoomsætning 282.351.185 274.345.211

Andre driftsindtægter 0 149.667

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer -188.878.108 -186.155.070

Andre eksterne omkostninger -9.713.032 -9.056.474

Bruttoresultat 83.760.045 79.283.334

Personaleomkostninger 1 -74.606.548 -66.738.962

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver 2 -3.682.195 -2.940.963

Andre driftsomkostninger -71.058 0

Resultat før finansielle poster 5.400.244 9.603.409

Finansielle indtægter 1.754 3.801

Finansielle omkostninger -165.561 -109.870

Resultat før skat 5.236.437 9.497.340

Skat af årets resultat 3 -1.210.233 -2.253.835

Årets resultat 4.026.204 7.243.505

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering  

Foreslået udbytte for regnskabsåret 0 5.000.000

Overført resultat 4.026.204 2.243.505

4.026.204 7.243.505
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Balance 30. juni

Aktiver

Note 2016

DKK

2015

DKK

Færdiggjorte udviklingsprojekter 2.755.528 3.515.564

Goodwill 810.000 335.000

Immaterielle anlægsaktiver 4 3.565.528 3.850.564

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 7.057.317 4.326.500

Indretning af lejede lokaler 170.035 179.499

Materielle anlægsaktiver 5 7.227.352 4.505.999

Kapitalandele i associerede virksomheder 6 166.000 166.000

Andre tilgodehavender 7 815.502 774.282

Finansielle anlægsaktiver 981.502 940.282

Anlægsaktiver 11.774.382 9.296.845

Varebeholdninger 398.169 1.447.224

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 68.894.507 59.867.708

Igangværende arbejder for fremmed regning 8 533.729 0

Andre tilgodehavender 1.762.228 1.829.220

Periodeafgrænsningsposter 980.456 594.487

Tilgodehavender 72.170.920 62.291.415

Likvide beholdninger 4.924.161 6.886.145

Omsætningsaktiver 77.493.250 70.624.784

Aktiver 89.267.632 79.921.629
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Balance 30. juni

Passiver  

Note 2016

DKK

2015

DKK

Selskabskapital 1.000.000 1.000.000

Overført resultat 24.967.408 20.941.204

Foreslået udbytte for regnskabsåret 0 5.000.000

Egenkapital 9 25.967.408 26.941.204

Hensættelse til udskudt skat 658.253 670.868

Hensatte forpligtelser 658.253 670.868

Modtagne forudbetalinger fra kunder 1.394.201 1.485.226

Leverandører af varer og tjenesteydelser 36.860.559 32.071.495

Gæld til associerede virksomheder 5.000.000 0

Selskabsskat 1.054.848 2.087.004

Anden gæld 17.477.951 16.665.832

Periodeafgrænsningsposter 854.412 0

Kortfristede gældsforpligtelser 62.641.971 52.309.557

Gældsforpligtelser 62.641.971 52.309.557

Passiver 89.267.632 79.921.629

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 10
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Pengestrømsopgørelse 1. juli  - 30. juni

Note 2015/16

DKK

2014/15

DKK

Årets resultat 4.026.204 7.243.505

Reguleringer 11 5.127.292 5.151.200

Ændring i driftskapital 12 -2.165.880 4.059.248

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 6.987.616 16.453.953

Renteindbetalinger og lignende 1.754 3.801

Renteudbetalinger og lignende -465.559 190.131

Pengestrømme fra ordinær drift 6.523.811 16.647.885

Betalt selskabsskat -2.255.004 -333.000

Pengestrømme fra driftsaktivitet 4.268.807 16.314.885

Køb af immaterielle anlægsaktiver -800.000 -2.563.456

Køb af materielle anlægsaktiver -6.188.570 -1.593.979

Køb af finansielle anlægsaktiver m.v. -41.221 -55.634

Salg af materielle anlægsaktiver 799.000 270.986

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -6.230.791 -3.942.083

Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter 0 -3.144.527

Nedbringelse af leasingforpligtelser 0 -413.888

Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt 0 -435.571

Optagelse af gæld hos associerede virksomheder 5.000.000 0

Betalt udbytte -5.000.000 -1.500.000

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 0 -5.493.986

Ændring i likvider -1.961.984 6.878.816

Likvider 1. juli 6.886.145 7.329

Likvider 30. juni 4.924.161 6.886.145

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 4.924.161 6.886.145

Likvider 30. juni 4.924.161 6.886.145
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Noter til årsregnskabet

2015/16

DKK

2014/15

DKK

1 Personaleomkostninger

Lønninger 69.095.413 61.449.979

Pensioner 2.640.848 2.112.816

Andre omkostninger til social sikring 666.697 610.572

Andre personaleomkostninger 2.203.590 2.565.595

74.606.548 66.738.962

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse 4.168.000 3.789.178

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 102 87

2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle

anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver 1.085.036 774.273

Afskrivninger af materielle anlægsaktiver 2.597.159 2.166.690

3.682.195 2.940.963

3 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 1.222.848 1.766.613

Årets udskudte skat -12.615 487.222

1.210.233 2.253.835
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Noter til årsregnskabet

4 Immaterielle anlægsaktiver

Færdiggjorte ud-

viklingsprojekter Goodwill I alt

DKK DKK DKK

Kostpris 1. juli 9.167.040 2.010.307 11.177.347

Tilgang i årets løb 0 800.000 800.000

Kostpris 30. juni 9.167.040 2.810.307 11.977.347

Ned- og afskrivninger 1. juli 5.651.476 1.675.307 7.326.783

Årets afskrivninger 760.036 325.000 1.085.036

6.411.512 2.000.307 8.411.819

Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2.755.528 810.000 3.565.528

5 Materielle anlægsaktiver

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Indretning af le-

jede lokaler I alt

DKK DKK DKK

Kostpris 1. juli 11.236.527 2.771.819 14.008.346

Tilgang i årets løb 6.066.158 122.411 6.188.569

Afgang i årets løb -1.838.680 0 -1.838.680

Kostpris 30. juni 15.464.005 2.894.230 18.358.235

Ned- og afskrivninger 1. juli 6.910.028 2.592.320 9.502.348

Årets afskrivninger 2.465.282 131.875 2.597.157

Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver -968.622 0 -968.622

Ned- og afskrivninger 30. juni 8.406.688 2.724.195 11.130.883

Regnskabsmæssig værdi 30. juni 7.057.317 170.035 7.227.352

2016

DKK

2015

DKK

6 Kapitalandele i associerede virksomheder

Kostpris 1. juli 166.000 166.000

Regnskabsmæssig værdi 30. juni 166.000 166.000
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Noter til årsregnskabet

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn Hjemsted Selskabskapital

Stemme- og

ejerandel Egenkapital Årets resultat

P/F Tera Glyvrar, Færøerne 500.000 %33 1.705.342 406.920

7 Øvrige finansielle anlægsaktiver

Andre tilgodeha-

vender

DKK

Kostpris 1. juli 774.282

Tilgang i årets løb 41.220

Kostpris 30. juni 815.502

Regnskabsmæssig værdi 30. juni 815.502

2016

DKK

2015

DKK

8 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af periodens produktion 533.729 0

533.729 0

9 Egenkapital

Selskabskapital

Overført

resultat

Foreslået udbyt-

te for regnskabs-

året I alt

DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. juli 1.000.000 20.941.204 5.000.000 26.941.204

Betalt ordinært udbytte 0 0 -5.000.000 -5.000.000

Årets resultat 0 4.026.204 0 4.026.204

Egenkapital 30. juni 1.000.000 24.967.408 0 25.967.408
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Noter til årsregnskabet

Selskabskapitalen består af 4.000 aktier à nominelt DKK 250. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

2016

DKK

2015

DKK

10 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 mdr. 800.754 743.258

Eventualforpligtelser

Selskabet er part i 2 retssager, der af ledelsen, på baggrund af juridisk indhentet udtalelse, ikke forventes at ville

påføre selskabet tab, der har indflydelse på regnskabsaflæggelsen.
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Noter til årsregnskabet

2015/16

DKK

2014/15

DKK

11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -1.754 -3.801

Finansielle omkostninger 165.561 109.870

Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg 3.753.252 2.791.296

Skat af årets resultat 1.210.233 2.253.835

5.127.292 5.151.200

12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger 1.049.055 -1.302.247

Ændring i tilgodehavender -9.879.505 4.923.550

Ændring i leverandører m.v. 6.664.570 437.945

-2.165.880 4.059.248
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Datacon A/S for 2015/16 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-

stemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2015/16 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten

aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår

mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdiregule-

ringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for

tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og om-

kostninger.
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Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til

køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget

vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af

produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Me-

toden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på

balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger,

vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede sam-

lede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der

er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler,

salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra

produktions lønninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægs-

aktiver.
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Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

Udbytte fra associerede virksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalfor-

samlingen i den associerede virksomhed. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i den associere-

de virksomhed før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for den associerede virksomhed.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter  renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, rea-

liserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkredit-

lån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultat-

opgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der

kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives

lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske udnyttelsesgrad,

tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan

påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende produktet eller processen,

indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige

indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrative omkostninger samt de samlede

udviklingsomkostninger. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som omkostninger i

resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Udviklingsomkostninger opgøres til de direkte medgåede omkostninger samt en andel af de omkostninger,

der indirekte kan henføres til de enkelte udviklingsprojekter.Udviklingsprojekter afskrives over 3-5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:
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Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Indretning af lejede lokaler 3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre,

om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i associerede viksomheder

Kapitalandele i associerede viksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genind-

vindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter .

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien

opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelses-

omkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpe-

materialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkost-

ninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktions-

processen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og

ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket

her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab

opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra

salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.
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Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udfør-

te arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de

afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sand-

synligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes

det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en

lavere nettorealisationsværdi.

Modtagne acontobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender,

når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i

takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende

husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-

skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte an-

vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles

til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-

ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som

følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.
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Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte

acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under fi-

nansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.
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Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

ningNettoomsæt

100 x jenesteBruttofort

Overskudsgrad

ningNettoomsæt

100poster x sielle før finanResultat

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært
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